
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1320 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 171 del 19-05-2016 
(n. 559 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE SULLE STRADE RURALI. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO  che durante la recente stagione invernale, il territorio comunale è stato investito 
da eventi meteorici, caratterizzate da piogge di forte intensità che hanno determinato in molte strade 



Pag. 2 di 4 

rurali con fondo in terra battuta o inghiaiate, profonde scanalature, buche profonde, dissesti vari, 
facendo si che si intensificano le richieste, da parte degli operatori agricoli locali e dei cittadini in 
genere, per  l’esecuzione di lavori di manutenzione delle strade per meglio raggiungere i propri 
fondi agricoli, soprattutto per effettuare i trattamenti anticrittogamici ai vigneti, da poco iniziati; 
CONSIDERATO  che il personale tecnico di questo settore, effettuati i sopralluoghi sulle strade 
oggetto delle segnalazioni, ha accertato che gli inconvenienti consistono soprattutto in  
sconnessioni,  profonde erosioni nella fondazione stradale, deformazione della sede viaria; 
CONSIDERATO  che le situazioni riscontrate risultano tali da pregiudicare la transitabilità delle 
strade stesse; 
RAVVISATA  la necessità di intervenire con urgenza, a tutela della pubblica incolumità, 
procedendo con lavori  di risagomatura, livellamento delle sedi viarie con prestazione di ruspa 
cingolata ed eventuale ricarico con misto di montagna ove necessario, sfalcio della vegetazione 
sulle banchine e scarpate;  
DATO ATTO  che al fine di procedere all’esecuzione dei predetti lavori si rende necessario 
affidarli a ditte specializzate nel settore, dotate di mezzi idonei allo scopo in quanto il mezzo in 
dotazione del Comune, terna Venieri, risulta  avere dimensioni tali da non consentire l’accesso su 
molte delle strade rurali, di esigue ampiezze.  
CONSIDERATO  che per gli interventi necessari occorre impegnare una somma stimata dal 
personale tecnico di questo settore di  €  5.200,00 oltre l’IVA ed affidare contestualmente 
l’esecuzione dei lavori a più ditte,  in modo da poter operare contemporaneamente su più strade per 
motivi d’urgenza; 
RITENUTO  che sussistono le motivazioni in ordine alla pubblica incolumità, all’ordine pubblico 
ed economicità per ricorrere  all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta 
di pluralità di offerte; 
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo: 
CICCOTELLI LAVORI n. INAIL 3239477 del 29.3.2016, scadenza  27.7,2016; 
TACCONELLI Antonio n. INAIL 2258049 del 26.1.2016, scadenza  25.5.2016; 
DI LABIO Tommaso n. INAIL 2775624 del 3.3.2016, scadenza  1.7.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP i codici CIG:  
CICCOTELLI LAVORI n. X161981BDB; 
TACCONELLI Antonio n. XE91981BDC ; 
DI LABIO Tommaso n. XC11981BDD; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. 
n. 104 del 20.11.2009, alle ditte appresso elencate, a condizione della immediata disponibilità 
all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza delle strade rurali comunali, ai prezzi di 
prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, ai prezzi di 
prezziario regionale vigente: 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 



Pag. 3 di 4 

 
Capitolo/Articolo 39202085 

Impegno n. 20160001219 
Codice creditore 161200 
Nome creditore CICCOTELLI  LAVORI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
CCCNTN89P07C632M -  02467450694  

Indirizzo c.da Collesecco, 40 Tollo 
PEC  

Causale Manutenzione straordinaria strade rurali 
CIG  X161981BDB 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  € 1.464,00 
 

 
: 
 
 

Capitolo/Articolo 39202085 
Impegno n. 20160001220 

Codice creditore 15959 
Nome creditore TACCONELLI Antonio 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
TCCNTN56B08G141F 

Indirizzo c.da Tamarete, 12 Ortona 
PEC  

Causale Manutenzione straordinaria strade rurali 
CIG  XE91981BDC 

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo  €  3.050,00 
 

 
 
 
 
 

Capitolo/Articolo 39202085 
Impegno n. 20160001221 

Codice creditore 21872 
Nome creditore DI LABIO Tommaso 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
DLBTMS53B05G141I 

Indirizzo Villa S. Tommaso, 90 Ortona 
PEC  

Causale Manutenzione straordinaria strade rurali 
CIG  XC11981BDD 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  €  1.830,00 
 
 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 6.344,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 39202085 6.344,00 

 
 



Pag. 4 di 4 

 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  13.06.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


